C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É

                                    ESTADO DE MINAS GERAIS
_____________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro, Muriaé, Minas Gerais, CEP 36.880-015
E-mail: cmm@camaramuriae.mg.gov.br   Telefone: 32.3696.3050  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº ____/2026

À Exma. Srª Vereadora Presidente

IVONETE LACERDA,

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no inciso I do art. 191 c/c art.

192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem perante Vossa Excelência,

satisfeitas as formalidades regimentais vigentes, apresentar a presente INDICAÇÃO

para que seja encaminhada ao Ilustríssimo Diretor Geral do DEMSUR, Alcemar

Felizardo de Oliveira Junior, de modo que sejam adotadas providências urgentes

para reparo e regularização da rede de esgoto na Rua Francisco Antunes

Pimentel, nº 58, Distrito de Itamuri, localidade conhecida como “Rua Nova”.

JUSTIFICATIVA

Moradores da referida via vêm enfrentando extravasamento de esgoto a céu

aberto, que escorre pela sarjeta e se acumula ao longo da calçada, especialmente em

períodos chuvosos, conforme demonstram as imagens anexas.

A situação tem gerado forte mau cheiro, risco à saúde pública, proliferação

de insetos, além de evidente transtorno aos pedestres e moradores, configurando

quadro que exige intervenção imediata do DEMSUR para verificação técnica da rede,

identificação do ponto de obstrução ou rompimento, e a devida solução do problema.

Trata-se de medida simples, porém urgente, que impacta diretamente na

dignidade, salubridade e qualidade de vida dos moradores da localidade.

Diante disso, requer-se a atuação célere da equipe técnica para sanar o

problema apontado.

Câmara Municipal de Muriaé.

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 02 de fevereiro de 2026.

REGINALDO RORIZ

Vereador – Solidariedade

mailto:legislativo@camaramuriae.mg.gov.br
http://www.camaramuriae.mg.gov.br/

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É

                                    ESTADO DE MINAS GERAIS

________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro, Muriaé, Minas Gerais, CEP 36.880-015
E-mail: cmm@camaramuriae.mg.gov.br   Telefone: 32.3696.3050  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

mailto:legislativo@camaramuriae.mg.gov.br
http://www.camaramuriae.mg.gov.br/

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É

                                    ESTADO DE MINAS GERAIS

________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro, Muriaé, Minas Gerais, CEP 36.880-015
E-mail: cmm@camaramuriae.mg.gov.br   Telefone: 32.3696.3050  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

mailto:legislativo@camaramuriae.mg.gov.br
http://www.camaramuriae.mg.gov.br/